Câmara Municipal d8 Cach08irinha
Casa Vereador Cícero Cintra

INDICAÇÃO N° 011/2018.

Um novo Governo. novo hist6río. Uma novo córnoro

Indico à Mes depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feit pedido ao Sr. Prefeito do Município, Ivaldo Almeida, no sentido

providenciar a construção de m numento alusivo as tradições culturais e econômicas de nossa terra

que indique a entrada de nossa

JUS T I F I C A T I V A:

Srs. Vereadores.

IZV(Ç': -~_.

Esta Moção vem reforçar outras já apresentadas por outros colegas vereadores que

fazem parte desta Casa Legislativa, a exemplo do Vereador José Alves e do Vereador Valmir

Valdomiro, que na ocasião explanava motivos para a feitura da entrada principal de nossa Cidade.

Motivos estes que persistem até hoje, pois, sendo Cachoeirinha uma cidade turística, é carecedora

da construção de monumento alusivo às tradições culturais e econômicas de nossa terra, visto que, o

monumento com a indicação apresentando os principais produtos confeccionados em nosso

município, facilitará e informará aos turistas que passam pela BR 423, qual a comercialização

disposta em Cachoeirinha, que servirá de atrativo para os possíveis consumidores.

Ademais, após a construção do Pólo Comercial, será de grande valia a

justaposição do referido monumento que destacará a nossa cultura e economia que já é conhecida

nacionalmente.

Pela aprovação desta Moção, agradeço aos Nobres Colegas de Edilidade.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2018.

"SÍLVIA MAGNÓLIA SOUZA XAVIER
- Vereadora -